(14) Hincmar de ordine Palatii. Cap. 16.: Apocrisarius omnem eorum Palatii sub cura et dispositione sua regebat. — Apocrisarius de omnibus negotiis ecclesiasticis vel ministris ecclesiae — curam habebat. — Apocrisarius quidem de omni ecclesiastica religione vel ordine, nec non etiam de canonica vel monastica alteratione, seu quacumque palatium adibant, pro ecclesiasticis necessitatibus sollicitudinem haberet.

für die Vollziehung der Kirchengesetze kraft königlichen Auftrags zu sorgen, und über den Zustand der Kirche eben so wohl, als über die politischen Verhältnisse der Provinz zu berichten (14). Auch stand in Hinsicht auf die Streitigkeiten, welche auf Metropolitanensynoden unternommen wurden, fest, daß die, welche hier nicht geschlichtet werden könnten, an den König berichtet werden sollten (15).

(14^a) C. Capit. 3. a. 789. cap. 17.: De eo, quod Missi nostri providere debent, ne forte aliquis in ditione super Episcopum vel Abbatem vel Abbatissam vel Comitem seu super qualemcunque gradum sit, et nobis recuntiare. Capit. 1. a. 802. cap. 1.: Serenissimus igitur Dominus imperator Carolus elegit ex Optimatibus suis prudentissimos et sapientissimos viros, tam Archiepiscopos, quam et reliquos Episcopos, simulque et Abbates venerabiles, laicosque religiosos, et direxit in universum regnum suum, et per eos cunctis subsequentibus secundum rectam legem vivere concessit. Ubi autem aliter quam recte et iuste in lege aliquid esset constitutum, hoc diligentissimo animo exquirere jussit et sibi innotescere, quod ipse donante Deo meliorare cupit. Cap. 10.: Ut Episcopi et Presbyteri secundum canones vivant, et ita ceteros doceant.

(15) Capitulare Francoford. a. 794 Cap. 4.: Statutum est a domino Rege et sancta Synodo, ut Episcopi justitias faciant in suas parochias. Si non obedierit aliqua persona Episcopo suo de Abbatibus, Presbyteris, Diaconibus, Subdiaconibus, Monachis et ceteris clericis, ut etiam aliis in ejus parochia, veniant ad Metropolitanum suum, et ille dijudicet causam cum suffraganeis suis. Comites quoque nostri veniant ad iudicium Episcoporum. Et si aliquid est, quod Episcopus metropolitanus non possit corrigere vel pacificare, tunc tandem veniant accusato-

Diese Gewalt des Königs über die Geistlichkeit tritt endlich in den Bestimmungen über den Gerichtsstand der Geistlichen hervor. Die Vorrechte, welche Justinian (s. oben S. 54) den Lezteren ertheilt hatte, wurden ihnen im Fränkischen Staat nicht zugestanden. Sie erlangten nur das Privilegium, wenn sie von Laien in bürgerlichen Streitigkeiten vor der ordentlichen bürgerlichen Obrigkeit in Anspruch genommen, oder von dieser wegen bürgerlicher Verbrechen vor Gericht gezogen wurden, mit Zuziehung ihres geistlichen Oberen gerichtet zu werden (15^a). Den Gerichtsstand der Bischöfe und anderer Prälaten bildete in solchen Sachen eine Versammlung geistlicher und weltlicher Reichsstände, oder auch eine Synode unter dem Vorsig des Königs (16), wo der Einfluß des Letzteren gewöhnlich überwiegend war.